Le “peripezie logiche” rappresentate nei due episodi analizzati, così, si offrono come un chiaro esempio della tecnica narrativa del poeta, più interessato e versato nella retorica e nel discorso astratto che nella narrazione di avventure e azioni concrete, finalizzata proprio all’intento didattico di stimolare la riflessione del proprio pubblico.

È su questo piano logico-psicologico, d’altronde, che si gioca e dispiega tutta la vicenda tristaniana nel *roman* del poeta anglonormanno: l’interesse di Thomas è rivolto e non tanto all’esteriorità degli atti, quanto piuttosto al loro movente.

Da qui, il ruolo decisivo di un filtro “silenzioso” che, prim’ancora di agire sulla parola in quanto “manifestazione fisica del pensiero”, intacca quelle stesse facoltà mentali da cui essa scaturisce.

³⁹⁰ Cfr. Abelardo, *Sic et non*, in P. L. CLXXVIII, col. 1347: “[...] si qua forte propterea putantur a vero dissentire, quia non ut dicta sunt intelliguntur, tamen liberum habet ibi lector auditorve iudicium, quod vel approbet quod placuerit, vel improbet quod offenderit [...]”.

³⁹¹ Cfr. Caelius Aurelianus, *Tardarum Passionum*, I, V, 162-164; ed. cit., pp. 546-548: “Atque toto fortificato corpore erunt in deambulationem cogendi, et vocis exercitium quod cuique convenerit. Nam literalis etiam lectio adhibenda est, et quae sit aliqua falsitate culpata, quo interius mentem exercent aegrotantes. Quapropter interrogationibus quoque erunt fatigandi, ut nunc mendacii causa, nunc promendi quod quaerimus exerceri videantur. Tunc sibi dimittendi, data lectione quae non sit intellectu difficilis, ne plurimo labore vexentur. [...] aut rursus tristitiam vel tragicum timorem habentia, si puerili lusu furentes afficiantur. Oportet enim contrarietate quadam alinationis corrigere qualitatem, quo animi quoque habitus sanitatis mediocritatem agnoscat. Tunc proficiente curatione erunt pro possibilitate meditationes adhibendae vel disputationes. Sed nunc quoque similiter ordinatae, ut principia levi voce promantur, narratio vero et demonstrationes extenta atque maiore, tunc epilodus dimissa et indulgenti, sicut hi qui de exercenda voce, quam Graeci anaphonesim vocant, tradiderunt. Adhibendi denique auditores sunt aegrotanti consueti, qui favore quodam atque laude dicta prosequentes dicentis animum laxent” (cfr. J. Pigeaud, *Folie* cit., pp. 148-149).

È certamente interessante notare come questo l’esercizio letterario sembri esattamente quello cui Thomas sottopone i propri lettori, quegli amanti che devono guardarsi da *tuiz engins d’amur*; quegli amanti che, forse con troppa disinvoltura – una “puerile disinvoltura” – si davano alle pratiche d’amore, scambiando la finzione per la realtà, incappando poi in quella stessa sofferenza e dolore descritti da Caelius Aurelianus. In generale, sembra proprio l’esercizio della letteratura cortese, di una “certa” poetica della *fin’amors*, a fungere da “terapia di gruppo” per la società di corte del XII secolo.